atılmakta, el-Kâim bi-Emrillah Fâtımîlerin ilk halifesi olarak kabul

edilmektedir. Bunun sonucu olarak da Dürzîler nazarında el-Hâkim

bi-Emrillah “beşinci Fâtımî Halifesi” konumundadır.

el-Hakim bi-Emrillah’ın hilafet müddeti, uygulamaları yönüyle

birbirinden farklı dört döneme ayrılır: 1- Vesayet altında bulundu-

ğu ilk devre (386-390/996-1000) 2- 390-395/1000-1005 arasındaki

ikinci devre 3- 396-400/1005-1010 arasındaki üçüncü devre. 4-

401-411/1011-1021 yılları arasındaki dördüncü devre.6

386-390/996-1000 arası vesayet altında bulunduğu ilk devrede

el-Hakim bi-Emrillah’ın, siyaseten herhangi bir etkisi olmamasına

rağmen Dürzi akidesinin ortaya çıkışındaki en önemli amil olan

karakter yapısının şekillendiği bir zaman dilimi olması açısından

önemlidir.

el-Hakim bi-Emrillah’ın çocuk yaşta halife olması, devlet yöneti-

tir.18

Bu dönemde Sünnilere karşı baskı politikasını değiştiren el-

Hakim bi-Emrillah, Yahudi ve Hıristiyanlara uyguladığı baskıyı da-

ha da arttırmıştır. 397/1006-7 senesinde Kudüs ve diğer yerlerde

Paskalya kutlamasını; 398/1008 senesinde de Hıristiyanların zeytin

bayramında kilise süslemelerini yasaklamıştır. Aynı yıl yayınladığı

bir sicille kiliselerin vakıflarına ve mallarına el konulduğunu bildir-

miştir.19 Bu dönemde pek çok kilise ve manastır yıktıran El-Hakim

bi-Emrillah’ın Hıristiyanlar tarafından Hz. İsa’nın çarmıha gerildiği

yer olarak kabul edilip kutsanan Kıyamet Kilisesinin yıkılması ve

içerisindeki eşyaların yağmalanması yönündeki emri büyük bir tep-

kiye sebep olmuştur.20

401-411/1011-1021 seneleri arasındaki dördüncü devrede el-

Hâkim’in politikalarının daha tutarsız ve değişken bir görünüm arz

ettiği, aklının çok daha karışık bir halde olduğu görülmektedir.21

Graefe’nin de belirttiği üzere, el-Hâkim’in bundan önceki devrelerde

Şii ve Sünni topluma karşı uygulamalarının saikleri hakkında bir

önce yıktırdığı kiliselerin onarılarak ibadete açılmasına da izin ver-

miştir.24

Tarih kitaplarında nakledildiğine göre el-Hâkim, 403/1013 sene-

sinde zühd hayatına yönelmiş, yün elbise, peştamal ve siyah yün-

den imame takmaya başlamıştır. Ata binmeyi azaltmış, onun yerine

demir eyerli eşeğe binmeyi tercih etmiştir. Yine bu tarihte yaya ola-

rak çöl gezintilerine başlamıştır.25 404/1014 senesinde kadınlara

ayakkabı yapılmasını, onların hamama girmelerini, gece ve gündüz

evlerinden çıkmalarını yasaklamış, çıkanları da öldürtmüştür.26

Zehebi’nin bildirdiğine göre bu yasak yedi sene yedi ay devam et-

miştir.27

el-Hakim’in bu dönemde Tanrısallık vehmine kapıldığı anlaşıl-

maktadır.

edildiği “tecerrüd merhalesi” veya “keşf devri” başlamıştır.54

Bununla birlikte tarih kaynaklarında gerek yeni davetin ilanı ve

gerekse ilanı yapan ilk kişinin kimliğiyle ilgili farklı bilgiler nakle-

dilmektedir. Döneme en yakın kaynak konumunda olan el-Antâkî

(458/1066), Dürzîliğin ilk olarak 408/1017 senesinde ed-Derezî

tarafından ilan edildiğini; Hamza b. Ali’nin ise ed-Derezî’den sonra

ortaya çıkarak insanları onun söylediklerine iman etmeye davet

ettiğini açık bir şekilde ifade etmektedir.55 el-Antâkî’den sonra ya-

şamış olan İbn Zâfir (613/1216) ise yeni davetin 409/1018 sene-

sinde, ilahın el-Hâkim’e hulul ettiği iddiasıyla ortaya çıkan el-

Ferğani tarafından açıkça ilan edildiğine; el-Ahram’dan sonra, önce

_____

51 Bkz. Heşşî, Selim Hasan, Dürûzu Beyrut Târîhuhum ve Meâsîhim, Beyrut

1985, s. 36.
52 Bkz. el-Antâkî, a.g.e., s. 343.
53 Bkz.

Hamza b. Ali daha sonra da Neştekin ed-Derezî tarafından davetin

devam ettirildiğine işaret etmektedir.56 el-Makrîzî (845/1441) ise

408/1017 olaylarını anlattığı satırlarda el-Hâkim bi-Emrillah’ın

ulûhiyeti iddiasıyla önce ed-Derezî’nin daha sonra da Hamza b.

Ali’nin ortaya çıktığını bildirmektedir. Tarihçi, İbn Ebi Tayy’dan

naklettiği rivayette ise Hamza b. Ali ile el-Ferğânî’yi birbirine karış-

tırmıştır.57 İbn Tağrîberdî’nin (874/1469) İbn Sabii’den yaptığı alın-

tıda ise el-Hâkim bi-Emrillah’ın aklına ulûhiyet fikri gelince bu id-

diasında ona el-Ahram’ın yardımcı olduğunu belirtir. Mir’âtü’z-

Zemân isimli eserden yaptığı nakilde ise bu kişinin ed-Derezî oldu-

ğuna işaret edilmektedir. Ancak İbn Tağrîberdî Hamza b. Ali’den hiç

bahsetmez.58 İbnü’l-İmâd (1089/1679) da yalnızca el-Ferğânî’den

bahsetmekte buna karşılık ed-Derezî ve Hamza’dan bahsetmemek-

tedir.59

Görüldüğü üzere tarih kaynaklarında davetin ilan edildiği tarihle

ilgili 408/1017 ve 409/1018 olmak üzere iki farklı rivayet bulun-

maktadır. Yine aynı kaynaklarda fırkanın görüşlerini ilan eden ilk

kişinin kimliğiyle ilgili olarak Neştekin ed-Derezi, Hasan b. Haydara

el-Ferğani ve Hamza b. Ali isimleri zikredilmektedir. Biz bu çalış-

mamızda, fırkanın teşekkül sürecinin en önemli merhalesini oluştu-

başlangıcı niteliğindedir. Onun ölüm tarihi, yeri ve öldürülme şekli

hakkında kaynaklarda farklı bilgiler bulunmaktadır. el-Antaki ve el-

Makrizi onun 408/1017 yılında, el-Hakim bi-Emrillah’ın kortejin-

deyken bir Türk tarafından öldürüldüğünü nakleder.81 İbn

Tağrîberdî’nin Miratü’z-Zemân’dan naklettiği bir rivayete göre ed-

Derezî, el-Hâkim bi-Emrillah’ın ulûhiyeti ile ilgili kendi yazdığı bir

kitabı Kahire Camiinde okur. Halkın galeyana gelmesi neticesinde,

el-Hâkim bi-Emrillah’ın desteğiyle Vadi’t-Teym’e kaçar. Ancak bu

rivayette ed-Derezî’nin ne zaman ve ne şekilde öldüğü belirtilmemiş-

tir. Bununla birlikte rivayetin siyak ve sibakından onun Vadi’t-

Teym’de öldürüldüğü anlaşılmaktadır.82 İbn Zâfir tarafından nak-

ledilen bir diğer rivayete göre ed-Derezi, Hamza b. Ali taraftarı bir

topluluk tarafından Camiü’l-Atik’te el-Hakim’in uluhiyetini ilan

eden bir yazı okumalarının ardından öldürülmeleri neticesinde

meydana gelen nümayiş esnasında, 414/1023 yılında bizzat el-

Hakim bi-Emrillah tarafından öldürtülmüştür.83 Fırka mensubu

müellifler ise genel olarak onun 409/1019 ile 410/1020 yılının baş-

larında öldürüldüğü kanaatindedirler.84

b) Hasan b. Haydara el-Ferğani

“el-Ahram” veya “el-Ecdâ” olarak da isimlendirilen Hasan b.

Haydara el-Ferğânî, hakkında az bilgi bulunan bir daidir. Tarih

kaynaklarında el-Ferğani ile ilgili farklı bilgiler verilmektedir. İbn

Zafir, İbnü’l-İmad ve en-Nüveyri gibi tarihçiler onun 409/1018 yı-

lında Tanrı’nın el-Hakim bi-Emrillah’a hulul ettiğini, nübüvvetin

iptal edildiğini ve şeriatta varit olan bütün hususların tevil edilmesi

gerektiği iddialarıyla ortaya çıktığını ve bu iddiaları sebebiyle el-

Hakim bi-Emrillah’ın kortejindeyken Kerhli birisi tarafından öldü-

_____

81 Bkz.

Ahmed'in erkek çocuğudur. İpek tüccarı veya keçe imalatçısıdır.91

Onun Zûzen’den Kahire’ye geliş tarihiyle ilgili farklı rivayetler bu-

lunmaktadır. Bazıları onun Mısır'a gelişini 395/1004 senesine92,

bazıları bu seneden çok öncelerine93‚ büyük çoğunluk ise 405/1014

ya da biraz evveline94 dayandırmaktadırlar. Betts ise onun

407/1016 senesinde Kahire’ye geldiğini ileri sürmektedir.95

Modern dönemde yapılan araştırmaların bir kısmında Hamza b.

Ali’nin İranlı İsmaili bir dai olduğu, İsmaili dailerin eğitim gördüğü

Daru’l-Hikme’de düzenlenen Hikmet Meclislerine katılmak üzere sık

sık Kahire’ye geldiği, hatta onun İsmaili davet sisteminde Erbaatü’l-

luluğunu Muktena Bahauddin’e verir.

Ancak ez-Zâhir’in Dürzîlere karşı baskıları artınca davet men-

suplarının çoğu Lübnan’daki Vadi’t-Teym (Şûf)’e kaçarlar.124 Muhta-

saru’l-Beyân’da açıklandığına göre ez-Zâhir’in Dürzîler üzerindeki

bu baskısı altı seneden biraz fazla devam etmiştir.125 411/1021

senesinden 417/1027 yılına kadar devam eden bu süre zarfında

Dürzî daveti, tıpkı 409/1018 senesinde olduğu gibi askıda kaldı.

Bahâuddîn bu süre içerisinde davetle ilgili herhangi bir faaliyette

bulunmadı. 417/1027 senesine gelindiğinde Muktenâ Bahauddîn,

Hamza b. Ali’den risale yazımına başlamasını ve açık bir şekilde

daveti yaymasını telkin eden bir mektup aldı. Bunun üzerine

418/1028 senesinin başlarında Bahauddin, farklı bölgelerde bulu-

nan Dürzi toplulukları ile kendisi arasında bağ oluşturacak ve bu-

lundukları topraklarda fırkanın inançlarını yayacak görevliler ata-

maya başlar ve bu amaçla taklid (atama) risaleleri gönderir.126 İlk

_____

122 Resâilü’l-Hikme, Taklîdü’l-Muktenâ, 22/214.

Bunun ardından ez-Zâhir, Muktenâ’nın Kahire’de faaliyet gösteren

dailerini tutuklatmaya başlar. Halife’nin Kahire’de başlayan bu

baskısının bütün ülkedeki taraftarlarına yönelmesinden korkan

Muktenâ, açık daveti durdurarak faaliyetlerini gizli bir şekilde de-

vam ettirir.132 427/1035 senesi Şaban ayı ortalarında ez-Zâhir

vefat edince Dürzîlerin üzerindeki baskı da azalır. Bununla birlikte

Muktenâ, daveti bir müddet daha gizli bir şekilde yürütmeye devam

eder. 429/1037 senesi başlarında yeni halife el-Mustansır’ın deste-

ğini kazanan Bahauddin saray derslerinin baş hocalığına ve kanun

yorumlayıcılarının başkanlığına atanır. Ancak bu konumu elde et-

mesine rağmen mürted dai Mus’ab et-Teymi, Muktenâ ile uğraşma-

ya, ona iftiralar atmaya ve komplolar hazırlamaya devam etmiş, bu

sebeple de yeni halife tarafından tutuklatılmıştır. Mus’ab b. et-

Teymi tehlikesi ortadan kalkınca Muktenâ Bahauddîn daveti açık

olarak yaymaya yeniden başlamıştır.133

Makarem’in naklettiği bu rivayetlerde ileri sürülen Bahauddin’in

426/1034 senesinde açık daveti bırakarak 429/1037 yılına kadar

sürecek gizli davet yöntemini benimsediği tespiti kabul edilebilir

niteliktedir. Çünkü Resailü’l-Hikme metinleri içerisinde, tıpkı

409/1019 senesinde olduğu gibi, 427-428 yılları arasında yazılmış

herhangi bir risale metni bulunmamaktadır.

Bununla birlikte yazar tarafından ileri sürülen Muktenâ Baha-

uddîn’in tarih kitaplarında Ali b. Ahmed b. ed-Dayf ismiyle zikredil-

diği iddiası hatalı görünmektedir. el-Antaki’nin verdiği bilgilere göre

Ali b. Ahmed ed-Dayf, önce el-Hâkim bi-Emrillah tarafından Kuzey

Suriye’de bulunan Efemya şehrinin valisi olarak atanır. 406/1015

senesinde ise Haleb’i fethetmek üzere görevlendirilir ve Hamdaniler-

den Haleb’i alır. Bu sebeple el-Hâkim bi-Emrillah tarafından “Sedi-

_____

132 Bkz. Makarem, a.g.e., s. 37-38; Betts, a.g.m., s. 388.
133 Bkz. Makarem, a.g.e., s.

dü’d-Devle” olarak isimlendirilir.134 Ali ez-Zahir dönemine gelindi-

ğinde, bu şahıs 413/1022 senesinde Şam valisi; 415/1024 yılında

da Filistin sorumlusu olarak görevlendirilmiştir.135 Dürzi yazar,

Mescid-i Reydan baskınında Hamza b. Ali ile birlikte bulunan az

sayıdaki kişilerden birinin de Bahauddin olduğunu bildirmekte-

dir.136 Bu noktada devlette üst düzey görevler alan ve bu sebeple

tanınmış bir sima olan Bahauddin’in (Ali b.

kalar neticesinde Kahire ile bağlantıları kesilen İsmaililer arasında

Dürzi daveti taraftar kazanmaya başlamıştır.150 Gazneli Mah-

mut’un M. 1030 yılındaki ölümünden sonra Bahauddin’in özellikle

425/1033 ile 430/1038 tarihleri arasında fırkanın bu bölgedeki

faaliyetlerini en üst düzeyde sürdürdüğü anlaşılmaktadır.151

SONUÇ

Araştırmamız sonucunda Dürziliğin ortaya çıkışında iki önemli

etkenin öne çıktığı görülmektedir. Bunlardan ilki VI. Fatımi Halifesi

el-Hakim bi-Emrillah’ın kişilik özellikleri, diğeri ise batıni tevile ya-